Khi Mỹ chuyển sang chiến lược “Chiến

tranh cục bộ”, ồ ạt đưa hàng chục vạn quân Mỹ vào miền Nam, với chủ trương giữ

vững thế chiến lược tiến công, quân và dân Việt Nam tiếp tục thực hiện cuộc kháng

chiến toàn dân, tiến công địch trên ba vùng chiến lược. Cuộc Tổng tiến công và nổi

dậy Xuân Mậu Thân 1968 và thắng lợi của cuộc Tổng tiến công mùa Xuân 1975,

giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước chính là những biểu tượng

sinh động nhất của sức mạnh toàn dân kháng chiến, của khối đại đoàn kết toàn dân

tộc dưới sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng.

Thắng lợi của cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước khẳng định sự phát triển

cũng bị quân và dân miền Nam bẻ gãy, tạo điều kiện đưa cuộc kháng chiến chống

Mỹ, cứu nước phát triển lên một bước mới.

Giữa lúc cuộc chiến tranh leo thang của đế quốc Mỹ đến đỉnh cao nhất, Hội

nghị lần thứ 14 Ban Chấp hành Trung ương Đảng quyết định mở cuộc Tổng tiến

công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968). Chỉ trong một thời gian ngắn, quân và

dân ta đã tiến công vào hàng loạt mục tiêu nằm sâu trong các đô thị trên toàn miền

Nam, gây cho địch thương vong rất nặng nề về sinh lực và phương tiện chiến tranh,

làm đảo lộn thế trận chiến lược của Mỹ. Thắng lợi của cuộc Tổng tiến công và nổi